

## Determinazione Dirigenziale

N. 2665 del 13/12/2024

Classifica: 010.02.02

Anno 2024

(Proposta n° 6068/2024)

<i>Oggetto</i>	<b>PROGETTO PNRR - M2C2 I 4.1.1 - CICLOVIE TURISTICHE "CICLOVIA TURISTICA NAZIONALE DEL SOLE" VERONA-FIRENZE TRONCO 2 LOTTO 4 CAMPI BISENZIO - SIGNA CUP B11B22000770004 – APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO ED DECISIONE A CONTRARRE PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 71 D.LGS. 36/2023 - CUP B11B22000770004</b>
----------------	---

<i>Ufficio Redattore</i>	<b>DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI - AMBITO PIANO STRATEGICO</b>
<i>Ufficio Responsabile</i>	<b>Direzione Progetti Strategici - Ambito Piano Strategico</b>
<i>Riferimento PEG</i>	<b>96</b>
<i>Centro di Costo</i>	<b>.</b>
<i>Resp. del Proc.</i>	<b>ING. CARLO FERRANTE</b>
<i>Dirigente/Titolare P.O.</i>	<b>FERRANTE CARLO</b>

BALBARO

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO	ANNO	CAPITOLO	ARTICOLO	IMPORTO
sub/	2026	20813		29.650,65
	2025	20813		1.752.997,42
	2026	20813		136.834,18
	2024	20813	1	299.515,20
	2024	20814		9.164,70
	2025	20815		467.503,00



	2024	18773		660,00
	2026	20815		56.029,00

ACCERTAMENTO	ANNO	RISORSA	CAPITOLO	ARTICOLO	IMPORTO
	2025		1895	3	250.000,00
	2026		1895	3	56.029,00

## Il Dirigente

### Premesso che:

- con delibera di Giunta regionale n. 258 del 02/03/2020 è stato approvato il Protocollo d'Intesa per la progettazione, la promozione e la realizzazione del tratto toscano della Ciclovía del Sole, che coinvolge la Città Metropolitana di Firenze tra gli Enti interessati da tale intervento;
- con DGR n. 1063/2021 sono stati destinati, a favore della Città Metropolitana di Firenze, Soggetto Attuatore del Tronco 2, lotto 4, CUP B11B22000770004 euro 998.384,00 in qualità di contributi MIT fondo DM 517/2018;
- con Deliberazione del Consiglio Metropolitanò n. 133/2023 con la quale si è provveduto ad approvare lo schema integrativo avente ad oggetto "Accordo di Programma tra Regione Toscana, Città Metropolitana di Firenze, Provincia di Pistoia, Provincia di Prato, Comune di Campi Bisenzio, Comune di Montale, Comune di Montemurlo, Comune di Pistoia, Comune di Prato e Comune di Signa per la progettazione e realizzazione degli interventi relativi al Tronco 2 e per la progettazione del tronco 3 della Ciclovía del Sole, tratto Verona-Firenze" e nel quale si evince, tra le altre cose, che per l'annualità 2024 il Comune di Campi Bisenzio e il Comune di Signa si impegnano a versare rispettivamente alla Città Metropolitana di Firenze euro 232.143,00 e euro 3.347,03 ;
- l'Atto Integrativo sopra richiamato, sottoscritto dal Comune di Campi Bisenzio il 09/11/2023 e dal Comune di Signa in data 10/11/2023 e dagli altri soggetti partecipanti all'Accordo;



- con Determinazione Dirigenziale n. 569 del 14/03/2024 è stata accertata in entrata la somma di euro 232.143,00, impegnata dal Comune di Campi Bisenzio a favore della Città Metropolitana di Firenze, al capitolo di entrata 1895, art. 3, annualità 2024, a titolo di contribuzione per la realizzazione del tronco II – lotto 4 della Ciclovia del Sole;
- con Determinazione Dirigenziale n. 833 del 16/04/2024 è stato accertata la rata a saldo quale contributo del Comune di Signa in relazione alla realizzazione del tronco II - lotto 4 della Ciclovia del Sole, per un importo di euro 9.164,70 a valere sul capitolo 1895/1;
- con Determinazione Dirigenziale n. 2302 del 07/11/2024 sono state accertate:
  - la somma di euro 698.868,8 in qualità di Contributo MIT fondo DM 517/2018 impegnata dalla Regione Toscana in relazione al tronco II della Ciclovia del Sole al capitolo di entrata 1895/1 BP 2025,
  - la somma complessiva di € 1.154.304,00 impegnata in qualità di contributo PNRR dalla Regione Toscana a favore della Città Metropolitana di Firenze al capitolo di entrata 1895 /1 di cui euro 1.017.469,82 annualità 2025 ed euro 136.834,18 annualità 2026
- la somma complessiva di € 36.658,80 risorse dalla Regione Toscana a favore della Città Metropolitana di Firenze al capitolo di entrata 1895/1 annualità 2025;

**RICORDATO** che il Responsabile Unico del Procedimento è l'ing. Carlo Ferrante ;

**PRESO ATTO** che l'intervento in questione è identificato dal seguente codice CUP: B11B22000770004, da riportare in ogni documento contabile e atto afferente ad esso, as-



sieme alla dicitura “PNRR M2C2 I 4.1.1 – Next Generation EU, Finanziato dall’Unione Europea”, ai fini dell’adempimento degli obblighi di cui al Regolamento UE 2021/241;

**VISTO** il progetto esecutivo per la realizzazione della "CICLOVIA TURISTICA NAZIONALE DEL SOLE" VERONA-FIRENZE TRONCO 2 LOTTO 4 Campi Bisenzio -Signa a dell’importo complessivo stimato € € 2.736.683,50 ( di cui euro 1.482.532,39 per lavori e euro 1.254.151,11 per somme a disposizione) formato dagli elaborati indicati nell’allegato elenco (allegato A) e depositati in formato digitale presso la direzione scrivente;

**VERIFICATO** che in data 29/08/2024 gli elaborati progettuali sono stati oggetto di validazione ai sensi dell'art. 26 del d.lgs. 50/2016 da parte del RUP ing. Carlo Ferrante come da verbale che si allega al presente atto (Allegato B) ;

**RITENUTO** di accertare come da “Accordo di Programma” sopra citato la somma di euro 306.029,00 carico del Comune di Campi Bisenzio, al capitolo 1895/3 di cui euro 250.000,00 annualità 2025 e euro 56.029,00 annualità 2026, visto che l’Ente procederà quanto prima alla formalizzazione della determinazione di impegno;

**DATO ATTO** che la copertura finanziaria è la seguente:

FONDI REGIONALI	€ 2.189.346,80 di cui: € 998.384,00 MIT € 36.658,80 Regione Toscana € 1.154.304,00 PNRR
COMUNE DI SIGNA	€ 9.164,70
COMUNE DI CAMPI BISENZIO	€ 538.172,00
TOTALE	2.736.683,50

**ATTESO CHE** a seguito di richiesta di bilancio n. 3402 del 13.12.2024 il quadro econo-



mico risulta essere aggiornato come da allegato al presente atto;

**RITENUTO** di impegnare il costo residuo dell'opera pari 2.722.043,50 come segue :

- euro 1.752.997,42 al capitolo 20813 annualità 2025 del Bilancio 2024/2026 ;
- euro 136.834,18 al capitolo 20813 annualità 2026 del Bilancio 2024/2026 e di sub impegnare la somma di euro 29.650,65 a titolo di incentivo ;
- euro 299.515,20 al capitolo 20813 art. 1 annualità 2024 del Bilancio 2024/2026 dando atto che con richiesta di variazione n. 3402 del 13.12.2024 . detta somma sarà spostata a annualità 2025;
- euro 9.164,70 al capitolo 20814 annualità 2024 del Bilancio 2024/2026 dando atto che con richiesta di variazione n. 3402 del 13.12.2024 detta somma sarà spostata a annualità 2025;
- euro 467.503,00 al capitolo 20815 annualità 2025 del Bilancio 2024/2026;
- euro 56.029,00 al capitolo 20815 annualità 2026;

**VISTO** l'art. **Art. 71. (Procedura aperta) del D.lgs. n. 36/2023** : “1. Nelle procedure aperte qualsiasi operatore economico interessato può presentare un'offerta in risposta a un avviso di indizione di gara.....”

**RITENUTO** opportuno espletare la procedura aperta ai sensi dell'art. 71 del D.lgs. n. 36/2023 per l'affidamento per la realizzazione della "**CICLOVIA TURISTICA NAZIONALE DEL SOLE**" **VERONA-FIRENZE TRONCO 2 LOTTO 4 Campi Bisenzio - Signa** un importo stimato di euro **1.482.532,39** per lavori ( inclusi oneri di sicurezza pari ad euro € 43.352,56 non soggetti a ribasso ) attraverso il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana – (START) reperibile al seguente indirizzo: <https://start.toscana.it> a norma di quanto consentito dagli art. 25 del D.Lgs. 36/2023 nonché dall'art. 47 della L. R. Toscana 38/2007 e succ. modif.;



**PRECISATO** inoltre che:

- l'appalto sarà aggiudicato con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 108 del D.Lgs. 36/2023 stabilendo che il punteggio massimo è pari a 100 e sarà ripartito in 80 punti per la valutazione tecnica e 20 punti per la valutazione economica ;
- ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. 36/2023 qualsiasi operatore economico in possesso dei requisiti di partecipazione può presentare un'offerta tramite il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana – Città Metropolitana di Firenze (START), a norma di quanto consentito dagli artt. 25 del D.Lgs. 50/2016 nonché dall'art. 47 della L. R. Toscana 38/2007 e succ. modif.;
- Se l'importo del contratto sarà superiore a 150.000 euro il contratto dovrà essere stipulato in forma pubblica amministrativa, con spese a carico esclusivo del soggetto affidatario, se, invece, l'importo finale sarà inferiore si procederà tramite scrittura privata a norma dell'art. 23 del Regolamento per la disciplina dei Contratti della Provincia di Firenze"
- nelle lavorazioni del presente appalto sono ricomprese *“ATTIVITÀ MAGGIORMENTE ESPOSTE A RISCHIO DI INFILTRAZIONE MAFIOSA”* come individuate al comma 53 dell'articolo 1 della legge 6 novembre 2012, n. 190 e succ. modif.;

**Richiamata** la deliberazione n. 621/2022 con la quale l'ANAC ha fissato le indicazioni operative per un corretto perfezionamento del CIG nonché il momento in cui lo stesso va acquisto;

**Dato atto** che per l'indizione della procedura in oggetto il contributo dovuto all'ANAC da parte della stazione appaltante ammonta ad euro 660,00 e acquisita l'autorizzazione del Dirigente della Direzione Gare, Contratti ed Espropri occorre impegnare la spesa sull'apposito capitolo di Bilancio n. 18773 del bilancio 2024;

**DATO ATTO** che:

- la procedura di affidamento sarà espletata dalla Direzione Gare e Contratti – Espropri





- ai sensi dell'art. 17 del D.Lgs n.36/2023 (Allegato I.3) la durata del procedimento di gara nel rispetto dei tempi massimi previsti è di 9 mesi eventualmente prorogabili di un mese in caso di verifica dell'anomalia;

**PRECISATO** che:

- l'intervento è stato inserito nella programmazione triennale 2024/2026 (CUIL80016450480202400084);

CPV 45233162-2 - Lavori di costruzione di piste ciclabili

**RICHIAMATO** l'art. 192 del D.lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

**VISTO** L' Art. 17. (Fasi delle procedure di affidamento) del D.lgs. 36/2023:

*“1. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”*

**CONSIDERATO** che ai sensi dell'articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009 n. 78, convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica;



## VISTI:

- il Decreto del Sindaco Metropolitan n. 8 del 22/06/2021 che conferisce all'Ing. Carlo Ferrante l'incarico della Direzione "Progetti Strategici" con decorrenza dal 01/07/2021 per la durata del mandato amministrativo;
- la deliberazione del Consiglio Metropolitan n. 142/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026;
- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Metropolitan n. 4 del 15 gennaio 2020;
- gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);
- il D. Lgs. n. 36/2023;

**RAVVISATA**, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

## DETERMINA

**1. DI ACCERTARE** come da "Accordo di Programma" indicato in premessa la somma di euro 306.029,00 carico del Comune di Campi Bisenzio, al capitolo 1895/3 di cui euro 250.000,00 annualità 2025 e euro 56.029,00 annualità 2026, visto che l'Ente procederà alla formalizzazione della determinazione di impegno;

**2. Di approvare** il progetto esecutivo per la realizzazione della "CICLOVIA TURISTICA NAZIONALE DEL SOLE" VERONA-FIRENZE TRONCO 2 LOTTO 4 Campi Bisenzio a dell'importo complessivo stimato € € 2.736.683,50 ( di cui euro 1.482.532,39 per lavori e euro 1.254.151,11 per somme a disposizione) formato dagli elaborati indicati nell'allegato elenco (allegato A) e depositati in formato digitale presso la direzione scrivente;;

**3. Di indire** la procedura aperta ai sensi dell'art. 71 del D.lgs. n. 36/2023 per l'affidamento per la realizzazione della "CICLOVIA TURISTICA NAZIONALE DEL SOLE" VERONA-FIRENZE TRONCO 2 LOTTO 4 Campi Bisenzio -Signa un importo stimato di eu-





ro € 1.482.532,39 per lavori ( inclusi oneri di sicurezza pari ad euro 43.352,56 non soggetti a ribasso ) attraverso il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana – (START) reperibile al seguente indirizzo: <https://start.toscana.it> a norma di quanto consentito dagli art. 25 del D.Lgs. 36/2023 nonchè dall’art. 47 della L. R. Toscana 38/2007 e succ. modif.;

#### 4. Di stabilire che

- l’appalto sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 36/2023 stabilendo che il punteggio massimo è pari a 100 e sarà ripartito in 80 punti per la valutazione tecnica e 20 punti per la valutazione economica ;

- ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 qualsiasi operatore economico in possesso dei requisiti di partecipazione può presentare un’offerta tramite il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana – Città Metropolitana di Firenze (START), a norma di quanto consentito dagli artt. 25 del D.Lgs. 50/2016 nonchè dall’art. 47 della L. R. Toscana 38/2007 e succ. modif.;

- Se l’importo del contratto sarà superiore a 150.000 euro il contratto dovrà essere stipulato in forma pubblica amministrativa, con spese a carico esclusivo del soggetto affidatario, se, invece, l’importo finale sarà inferiore si procederà tramite scrittura privata a norma dell’art. 23 del Regolamento per la disciplina dei Contratti della Provincia di Firenze"

- nelle lavorazioni del presente appalto sono ricomprese “*ATTIVITÀ MAGGIORMENTE ESPOSTE A RISCHIO DI INFILTRAZIONE MAFIOSA*” come individuate al comma 53 dell’articolo 1 della legge 6 novembre 2012, n. 190 e succ. modif.;

#### 5. DI DARE ATTO che la copertura finanziaria è la seguente:

FONDI REGIONALI	€ 2.189.346,80 di cui: € 998.384,00 MIT € 36.658,80 Regione Toscana € 1.154.304,00 PNRR
COMUNE DI SIGNA	€ 9.164,70
COMUNE DI CAMPI BISENZIO	€ 538.172,00
TOTALE	2.736.683,50



**6. DI IMPEGNARE** il costo residuo dell'intervento pari a euro 2.722.043,50 come segue :

- euro 1.752.997,42 al capitolo 20813 annualità 2025 del Bilancio 2024/2026 ;
- euro 136.834,18 al capitolo 20813 annualità 2026 del Bilancio 2024/2026 e di sub impegnare la somma di euro € € 29.650,65 a titolo di incentivo ;
- euro 299.515,20 al capitolo 20813 art. 1 annualità 2024 del Bilancio 2024/2026 dando atto che con richiesta di variazione n. 3402 del 13.12.2024 . detta somma sarà spostata a annualità 2025;
- euro 9.164,70 al capitolo 20814 annualità 2024 del Bilancio 2024/2026 dando atto che con richiesta di variazione n. 3402 del 13.12.2024 detta somma sarà spostata a annualità 2025;
- euro 467.503,00 al capitolo 20815 annualità 2025 del Bilancio 2024/2026;
- euro 56.029,00 al capitolo 20815 annualità 2026;

**7. DI AGGIORNARE** il quadro economico come da allegato al presente atto;

**8. Di impegnare** il contributo dovuto all'ANAC da parte della stazione appaltante pari a euro 660,00 e acquisita l'autorizzazione del Dirigente della Direzione Gare, Contratti ed Espropri al capitolo di Bilancio n. 18773 del bilancio 2024;

**9. Di stabilire che :**

- i rapporti contrattuali saranno disciplinati dal disciplinare di gara e dal capitolato speciale d'appalto;
- l'appalto sarà aggiudicato anche nell'ipotesi di presentazione di una sola offerta valida.



- la stazione appaltante si riserva la facoltà, prevista dall'art. 108, comma 10, del D.Lgs. 36/2023, di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto;

**10. Di dare atto che** che il Responsabile del Procedimento è ing. Carlo Ferrante mentre la direzione lavori sarà affidata a soggetto esterno ;

**11. Di inoltrare** il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione Servizi Finanziari ai fini della registrazione dell'impegno di spesa, alla Direzione Gare e Contratti Espropri, alla P.O. Attività Amm.va LL.PP., nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

*Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana con le modalità di cui all'art. 120 c. 5 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104.*

Allegati parte integrante:

QE.ods.pdf.p7m (Hash: c0d1d5451e8c4499cc22dbc08cb84d0cf72c665f272f5dc7acc619e0a23056dc)

disciplinare criteri.pdf.p7m (Hash: 4c24052bf53dcea397668b4baa49294075d169db09f978627c96f2b29fd56646)

ElencoElaborati\_SOLE2\_21-35\_E\_4\_GEN\_1\_01\_B\_.pdf.p7m (Hash: 4579e5287761ea2a667539a54aceba61258f1d76b03d7e82b72c239-fe595b714)

CSA\_SOLE2\_E\_4\_GEN\_1\_08\_B\_.pdf.p7m (Hash: df4ff10c35523ea13d28441c582b8696864af5936623843fc719428cedcc3f4f)

Verbale di Validazione CICLOVIA DEL SOLE\_signed.pdf (Hash:

54e2cd53d3f460a0a8e0a758007103f788a49fb72865298dd997a1cd6ac67d1e)

Firenze, 13/12/2024

**IL DIRIGENTE  
CARLO FERRANTE**

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: <http://attionline.cittametropolitana.fi.it/>.

L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le





**Finanziato  
dall'Unione europea**  
NextGenerationEU



**Italiadomani**  
PIANO NAZIONALE  
DI RIPRESA E RESILIENZA



**CITTÀ METROPOLITANA  
DI FIRENZE**